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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na vývoj vztahů a vazeb mezi Českou republikou a

Lichtenštejnskem v letech 2000-2015. Česká republika a knížecí rodina mají dlouhou

společnou historii, sahající do středověku. Lichtenštejnové na českém území budovali

po několik století autonomní politickou sílu, která hrála svou roli nejen v regionální, ale

i celoevropské politice. Vývoj v Čechách ve 20. století přerušil tuto kontinuitu a

Lichtenštejnové během krátké doby přišly o veškerý majetek a natrvalo opustili Česko.

Vlivem rychlé ztráty majetku došlo mezi Lichtenštejny a českým státem ke vzniku

dlouhodobého sporu o majetek. Ani vznik demokratické České republiky nepřinesl

změnu. Teprve v roce 2009 byly obnoveny diplomatické styky, majetkové otázky však

zůstávají nedořešenou kapitolou. Diplomová práce v úvodní části shrnuje historický

vývoj do 20. století. Druhá část se zaměřuje na rovinu majetkoprávních sporů mezi

Českou republikou a Lichtenštejnskem v historickém kontextu. Třetí část práce se

zabývá současným politickým a hospodářským systémem Lichtenštejnska. Specifika

politického systému, odrážející se ve faktické moci vládnoucího knížete, mají svůj

dopad i na vztahy s Českou republikou. Čtvrtá kapitola se věnuje vzájemné interakci na

úrovni polické, ekonomické a kulturní po roce 2000. Práce potvrzuje tezi, že i

v současnosti je hlavním determinantem vztahů existence majetkoprávních sporů.

Důležitou roli při znovuobnovení styků mezi Českou republikou a Lichtenštejnskem

pak sehrála osobní aktivita knížete a kulturní a společenské styky, která dává menší

prostor pro akcentování sporných otázek.

Abstract

The master thesis concentrates on studying the relations between the Czech Republic

and Liechtenstein from 2000 until 2015. The Czech Republic and the monarchy share a

long common history, reaching all the way to the Middle Ages. The Liechtensteins

constituted autonomous political power in the Czech lands for centuries and this power

played a significant role not only on the regional but also on the continental level.

Historical development in Czech territory in 20th century interrupted this continuous

symbiosis, the Liechtensteins lost all their Czech property in a short period of time and

decided to leave Czech land permanently. Due to the confiscation of property by the

Czech state, long-lasting litigations between the two states were created. Even the

establishment of the democratic Czech Republic did not bring any change. It was only

in 2009 when diplomatic communication was re-established, but ownership issues of

different properties remain a challenging issue of bilateral relations. The opening part of

the thesis summarizes the historical development in 20th century. The second part

analyses property disputes between the Czech Republic and Liechtenstein from the

historical perspective. The third part concentrates on contemporary political and

economic system of Liechtenstein. Specific features of this system, which is reflected in

the effective power of the ruling prince, also influence the diplomatic relations with the

Czech Republic. The fourth chapter assesses the mutual interaction on the political,

economic and cultural level after 2000. The thesis confirms the hypothesis that even

nowadays the main challenge to the bilateral relations is the existence of the property

disputes. The personal activity of the prince of Liechtenstein played pivotal role in re-

establishing relations between Czech Republic and Liechtenstein. It is also a cultural

and civil society cooperation, which allows overshadowing sensitive issues of bilateral

relations.
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Úvod

Lichtenštejnsko a Česká republika jsou zeměmi, které spojuje dlouhá společná

historie, protože kořeny Lichtenštejnů na českém území sahají hluboko do středověku.

Společná historická zkušenost se váže zejména ke knížecímu domu, který v průběhu

staletí na českém území vybudoval silnou hospodářskou a politickou základnu, s níž se

mu podařilo dosáhnout významného mocenského postavení ve feudální Evropě.

Lichtenštejnové byli jedním z nejvýznamnějších šlechtických rodů v Evropě a zůstávají

jím dodnes.

Představitelé rodiny po staletí, díky nabytému bohatství, působili jako významní

mecenáši kultury, architektury a umění, ale byli také důležitými evropskými politiky či

válečníky. Právě díky Lichtenštejnům můžeme v dnešní době obdivovat na mnoha

místech České republiky krásná architektonická díla, jakými jsou například areál zámků

v Lednici a ve Valticích, který se pro svou jedinečnost dostal dokonce na seznam

světového kulturního dědictví UNESCO. Význam rodiny Lichtenštejnů daleko

přesahuje regionální úroveň, jelikož se knížecí rodině postupem času podařilo

dosáhnout postavení nezávislého suveréna a vybudovat vlastní stát, který se v současné

době řadí k ekonomicky nejvyspělejším na světě.1

Mnohasetletá společná historická zkušenost s sebou však nepřinesla jen

historické kulturní dědictví, kterému se lze obdivovat, ale rovněž mnohé problémy a

spory, na jejichž řešení se čeká dodnes. Zejména 20. století ukázalo, že specifický

česko-lichtenštejnský vztah, který se rozvíjel stovky let, není vztahem, na širších

dějinách nezávislým.2 Na vzájemné vztahy měli zásadní vliv obě světové války, stejně

jako změny politických režimů, které se odehrály na území dnešní České republiky. Ve

20. století se tak výrazně zvýšila dynamika, se kterou byla ovlivňována interakce mezi

Lichtenštejny a Lichtenštejnskem jako státem a českými zeměmi.

1 Peter Geiger et al., eds., Liechtensteinisch-tschechische Beziehungen in Geschichte und Gegenwart:

Synthesebericht der Liechtensteinisch-Tschechischen Historikerkommission (Vaduz: Historischer Verein

für das Fürstentum Liechtenstein, 2014), 171.
2 Ibid., 171.
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Posledních sto let je nejzásadnější otázkou, která určuje dynamiku a vývoj

vzájemných vztahů mezi českými zeměmi a Lichtenštejnskem, resp. samotnou knížecí

rodinou, otázka změn vlastnictví knížecích držav. Lichtenštejnové, kteří od středověku

konsekventně rozšiřovali svou majetkovou základnu za účelem zvýšení mocenského

potenciálu, přišli v podstatě o veškerý svůj majetek v Čechách během několika desítek

let. Tato skutečnost nutně velmi negativně ovlivnila vzájemné vztahy Lichtenštejnska

s Českem. Problematika majetkoprávních vztahů zůstává dodnes pověstnou „červenou

nití“, která má vliv na utváření vztahů knížectví i k současné České republice.

I přes setrvávající nevyřešené otázky však došlo v posledních letech

k významnému posunu v interakci mezi oběma státy. Tato interakce pak vyvrcholila ve

vzájemné znovunavázání diplomatických styků a postupné rozšiřování vzájemné

spolupráce na politické, hospodářské, ale také kulturní úrovni.

Předkládaná práce navazuje na diplomovou práci Jany Pinterové, jež se zabývala

společnými česko-lichtenštejnskými vztahy, a jejíž analýza byla ukončena právě rokem

2000, kdy práci publikovala.3 Následující práce by měla nabídnout shrnutí událostí a

kroků, které vedly v posledních letech k výraznému posunu ve vztazích mezi

Lichtenštejnskem a Českou republikou. Pro všechny práce, zabývající se vztahem

Lichtenštejnska a knížecí rodiny k českým zemím, je zcela zásadní nástin společné

historie, kterou obě země prošly. Po historickém úvodu se práce věnuje třem hlavním

kapitolám v následujícím pořadí: nevyřešeným restitučním otázkám, současnému

Lichtenštejnsku a jeho hospodářství a politice a vzájemným vztahům ve vybraných

oblastech.

Daná struktura byla zvolena s ohledem na skutečnost, že problematika

majetkoprávních sporů je úzce spjata zejména se společnou historií, a proto by měla

navazovat právě na úvodní přehledovou kapitolu. Další část práce představuje současné

Lichtenštejnsko z pohledu hospodářského a z pohledu státoprávního uspořádání. I

současné Lichtenštejnsko totiž zůstává velmi specifickým státem s velmi ojedinělým

postavením knížecí rodiny a knížete jako suveréna. I pro lepší vnímání vztahů mezi

3 Jana Pinterová, „Knížectví Lichtenštejnsko a jeho vztahy s Českou republikou: od roku 1918 do

současnosti se stručným historickým přehledem“ (diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze, 2000).
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Českou republikou a Lichtenštejnskem je třeba se podívat na to, jak je knížectví

uspořádáno jako stát, resp. jaké mechanismy určují jeho fungování. To samé pak platí i

pro knížete, jenž na jednu stranu vystupuje mnohdy jako soukromá osoba, bránící své

obchodní zájmy, na druhou stranu je však suverénem státu, v němž hraje zcela zásadní

roli. Lichtenštejnsko má velmi specifický způsob tvorby politiky, v němž figuruje jako


[…]


lichtenštejnské knížecí rodiny na českém území i svůj politický rozměr. O ten se

zasloužila i aktivita Jihomoravského kraje. Existovaly ovšem i ekonomické faktory,

které zasáhly do vývoje vzájemných vazeb.

Již před navázáním diplomatických styků začala v České republice působit

knížecí banka LGT Bank, což poukazuje na to, že soukromé ekonomické zájmy rodiny

Lichtenštejnů do jisté míry ustupovaly oficiální rovině. Nepotvrdila se tak v úplnosti

teze, že hlavním určujícím faktorem pro existenci normalizovaných vzájemných vztahů

je vyřešení majetkoprávní otázky. K navázání diplomatických styků došlo v době, kdy

již existovaly soukromé vazby mezi Lichtenštejny či některými jinými knížecími

subjekty a Českem. Nebylo ani třeba definitivně vyřešit majetkovou otázku.

Lichtenštejnové přestaly podmiňovat navázání diplomatických styků vyřešením
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problematiky restitucí, což lze přičítat právě i existujícím vazbám v soukromém sektoru.

Otázka restituce majetku pro Lichtenštejny a Lichtenštejnsko ale není mrtvá. Knížecí

rodina ji začala akcentovat při svých návštěvách v České republice, především

prostřednictvím českých médií. Snahu o dosažení zvratu v historicky zakořeněném

problému dokazuje i současný soudní spor, vedený před českými soudy, o němž

pojednává jedna z částí práce.

Ve vývoji vztahů mezi Českou republikou a Lichtenštejnskem nepochybně došlo

k pozitivnímu posunu a obě země se snaží hlavně na poli kulturní spolupráce o aktivní

přístup. Příkladem může být pořádání výstav, podporovaných českou i lichtenštejnskou

stranou či účast na kulturních akcích. Tomuto úsilí napomáhají i různé spolky a

občanská sdružení, jež svou prací přispívají například k rozšiřování povědomí o historii

rodu na našem území. Nejvýznamnějším krokem oboustranné spolupráce pak bylo

vytvoření komise historiků, která svou tříletou prací významně přispěla ke shromáždění

materiálů o společné historii a jejich hodnocení. Činnost historiků přinesla také nové

otázky, jež mohou být předmětem dalšího výzkumu a další spolupráce mezi

Lichtenštejnskem a Českou republikou a pomohou tak k zintenzivnění vzájemných

vazeb.
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Summary

The relations between the Czech Republic and Liechtenstein have undergone a

significant development in the recent past. The thesis has concentrated on the

development after 2000 and by this it elaborated on the work of Jana Pinterová, whose

studies Liechtenstein and Czech Republic in her master thesis as well. The opening part

of the thesis deals with the historical context of the bilateral relationship, which has

shaped the current cooperation between the two countries to a big extent. The historical

chapter describes the creation of Liechtenstein’s interests in the Czech territory form

medieval ages until the second half of the 20th century. It also introduces the events that

lead to the loss of all property of the Liechtenstein royal family as well as common

Liechtenstein citizens in the Czech lands.

The second chapter deals in more detail with the issue of restitution, which has

been and still is a determining factor in the relations between the Czech Republic and

Liechtenstein. This part studies the theoretical basis for forced loss of property and

applies these findings to the particular example of the Liechtenstein family. The chapter

also offers an overview of a legal dispute that took place in the 1990’s over the “Velká

vápenka” painting. The length of the litigation, which for some time also demanded the

assistance of Germany, is yet another proof of the complexity of the restitution issue.

The third part is dedicated to contemporary Liechtenstein. The country is

founded on a particular political system, which is closely connected to the royal family.

The immediate link between the state and the Liechtenstein family is based on the

historical experience and, moreover, it is entrenched in the constitution of the country.

This vastly specific bond between the monarch and the state has a strong influence on

the country’s external relations. At the same time, Liechtenstein is oftentimes labelled

as a “tax haven” or “country of bank secrecy”. Although both of these nicknames are

overstatements, it is true that Liechtenstein has rather specific tax code and banking

sector. Moreover some of the Liechtenstein’s banks also have business in the Czech

Republic and the Liechtenstein’s tax scandal of 2008 influenced both countries.

The fourth part of the thesis assesses specific interactions between the Czech

Republic and Liechtenstein, both on the official and informal level. The chapter lists
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particular examples of bilateral cooperation, demonstrates the creation of links in the

private sector that eventually facilitated the re-establishing of the diplomatic relations

and official governmental cooperation. This part is further divided into three branches

that study the issue more closely. The three topics are politics, economy, and

cultural/civil cooperation. It is mainly cultural and civil society organizations and

programs that took part in helping normalize the relations and re-establishing diplomatic

contact in 2009. One of the highlights of the cooperation is the establishment of the joint

expert-historian committee, which collects data of common history and specializes on

clarifying controversial questions of bilateral history. The committee not only explained

issues connected with the property of the royal family but also provided new topics,

which will allow further research.
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Seznam zkratek

BND – Bundesnachrichtendienst

ČNB – Česná národní banka

ČR – Česká republika

FBP – Frei bürgerliche Partei

EHP – Evropský hospodářský prostor

EU – Evropská unie

FF UK – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

FLS – Fürst Liechtenstein Stiftung

FSV UK – Fakulta Sociálních věd Univerzity Karlovy

HDP – Hrubý domácí produkt

CHF – Švýcarský frank

LIHGA – Liechtensteinische Industrie-, Handels- und Gewerbeausstellung

OSN – Organizace spojených národů

USD – Americký dolar
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Příloha č. 10: Přehled exportu a importu Knížectví Lichtenštejnsko do České

republiky v letech 2002-2014 (tabulka)

Příloha č. 11: Zahraniční finanční nebo úvěrové instituce a pobočky zahraničních

finančních nebo úvěrových institucí poskytující přeshraniční služby v ČR (stav ke

dni 17. 12. 2015) (tabulka)
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