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V čem se oproti původními zadání změnil cíl práce?

Základní cíl práce, tj. zachycení problémových bodů ve vyjednávání mezi Českou republikou

a Lichtenštejnskem po roce 2000 zůstává neměnný. Cílem by ale mělo být také zjištění toho,

zda a případně proč je vztah Lichtenštejnska a České republiky tak zvláštní, případně v čem

jeho specifikum spočívá.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Z pohledu teritoriálního vymezení tématu nedošlo k výrazným změnám, jelikož stěžejním

bodem zůstalo Lichtenštejnsko a Česká republika. S ohledem na cíl práce došlo k posunu ve

věcném vymezení tématu, které bude více sledovat historické předpoklady pro vývoj po roce

2000, a proto se nutně více bude orientovat na restituční problematiku, která je pro vzájemné

vztahy obou státu stěžejní. Časové vymezení tématu bude s největší pravděpodobností ještě

upraveno, jelikož je nutno s poukázáním na složitý historický kontext vzájmených vztahů

začít výzkum již hluboko před rokem 2000, i přes to, že práce podobného charakteru byla

v roce 2000 publikována. Práce by zároveň mohla zohlednit určitý výhled do budoucna,

který může narušit druhý konec původně vymezené časové osy.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

Základní struktura práce zatím nezaznamenala větších změn. Pravděpodobně bude

rozšířena úvodní část, týkající se společné historie obou států a právní rozbor restituční

problematiky. D8le se bude práce věnovat obecné charakterstice Lichtenštejnska s jeho

politickému systému a mezinárodním vazbám. Ve stěžejní části se pak práce zaměří na

vzájmené vztahy České republiky a Lichtenštejnska.

Úvod

1. Historický kontext tématu

1.1. Historický úvod

1.2. Rozbor restitučních sporů

2. Charakteristika Lichtenštejnska jako malého státu a politický systém země

3. Vývoj česko-lichtenštejnských vztahů

3.1. politická úroveň - oficiální doktrína proti reálné spolupráci

3.2. hospodářské vztahy - Lichtenštejnsko jako daňový ráj a spolupráce v oblasti evropských

fondů EHP

3.3. kultura - spolupráce v oblasti památkové péče a spory o kulturní dědictví - evropské

limity sporů o kulturní dědictví s ohledem ne nečlenství Lichtenštejnska v EU

Závěr

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

V případě práce se bude jednat s největší pravděpodobností o chronologicko deskriptivní

analýzu, přičemž jasné metodologické vymezení práce zatím není jasné. Práce bude vycházet

rovněž ze studií, které zkoumají vztah malého a velké státu v obecné rovině. Ačkoliv sama

Česká republika není velkým státem, lze tuto metodu ve vztahu k Lichtenštejnsku aplikovat.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila

celek práce?

Byly získány prameny, týkající se přidělování finančních prostředků z fondů, do nichž

Lichtenštejnsko připsívá EHP. Prostudovány legislativní texty, týkající se lichtenštejnského

politického systému. Zpracována byla kniha knížete Hanse Adama II., dále literatura,

související s restitučními spory České republiky a Lichtenštejnska. Připravené k studiu jsou

články a oznámení, která upozorňují na činnost a přítomnost lichtenštejnské knížecí rodiny

v ČR. Práce by měla také zahrnout informace, zíksané od příslušných pracovníků

Ministerstva zahraničních věcí a členů česko-lichtenštejnské komise historiků. Vzhledem

k faktu, že většina dostupné literatury se zaměřuje zejména na společnou historii a restituční

otázky, bude toto zohledňeno a práce se rovněž více zaměří na uvedený aspekt, jelikož je

určující i pro nedávný či současný vývoj.

Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a

pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):

Zatímco projekt diplomové práce vycházel pouze ze základních informací a znalostí v dané

problematice, rozšířila se v mezidobí moje znalost problematiky restitučních sporů, a to jak

v rovině obecné, tak i přímo se zaměřením na restituční nároky lichtenštejnské knížecí

rodiny. Zároveň jsem během koncipování dalšího postupu a studia dospěl ke dvěma tezím,

které by mohly být v práci obsaženy. První z nich je teze, že vzájmené vztahy obou státu

zásadně ovlivňují politické osobnosti, které se jich v daný okamžik a daném místě účastní.

Druhou tezí je potom ta, že reálná existence vzájemných vztahů je naprosto odlišná na tzv.

regionální úrovni a na úrovni politické ( resp. na úrovni oficiální politické doktríny). Zatímco

reálná regionální politika střetávání se knížecí rodiny s občany ČR a jejich kulturní činnost

je rozsáhlá a v podstatě nebrala a nebere ohled na politický stav, oficiální doktrína byla po

dlouhou dobu rigidní a vůči ČR velmi nepřátelská. Ve vztahu k předpokládáným cílům práce

lze již v tuto chvíli nastolit tezi, že vztah obou zemí skutečně zvláštní či specifický je a jeho

výjimečnost spočívá v několika set leté společné historii a stále nedořešených restitučních

sporech.
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